青南教研字〔2016〕9号               签发人: 姜作新

市南区关于组织参加2016年全国初中物理
“边学边实验”学生实验操作能力大赛
青岛赛区比赛的通知

局属各初中、各民办初中：

今接到市教研室《关于组织举行2016年全国初中物理“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛的通知》，我区将组织参赛，现将有关事宜通知如下：

1．请各校认真学习通知要求，积极组织学校九年级学生参评，进行校内选拔。
2．各单位请在2016年3月14日（周一）下午4：00前将本单位参加比赛的学生名单（见附件1）统一报送至市南区教育研究中心教研员陈翠玉老师处。逾期按自动放弃处理。
未尽事宜，请与陈翠玉老师联系，联系电话：66885010。
附件：一、市南区参加2016年全国初中物理“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛报名表
二、市教研室《关于组织举行2016年全国初中物理“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛的通知》
市南区教育研究中心

2016年2月26日

附件一：
市南区参加2016年全国初中物理“边学边实验”
学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛报名表
	学校
	学生姓名
	指导教师姓名

附件二
青岛市普通教育教研室文件

 青普教研通字〔2016〕4号  　   　 签发人:张思峰
──────────────────────────────────────────────────
关于组织举行2016年全国初中物理“边学边实验”学生实验操作能力大赛
青岛赛区比赛的通知

各区、市教体局教研室，局属各初中学校及相关民办学校：

为深化青岛市初中物理学科“边学边实验”课题研究，提高我市初中学生的实验操作能力、创造能力以及探究能力，经青岛市普通教育教研室和中国物理学会中学分委会共同研究决定，将组织举行2016年全国初中物理“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛。有关事宜如下：

一、比赛时间

2016年3月19日（周六），上午8:00开始。

二、比赛地点

青岛大学附属中学。

三、参赛单位及参赛学生

市内三区及局属初中以学校为单位参加比赛，各郊市区以区市为单位参加比赛。参赛学生为应届初三学生，参赛学生人数（一组两人）具体分配情况详见附件1。

请各参赛单位提前组织实验操作选拔，择优选出参加比赛的学生。参赛学生人数不能超过分配的组数。

四、参赛顺序和比赛内容

1．参赛顺序：

本次比赛分为两个考场，各单位参赛顺序详见附件2。

2．比赛内容：

比赛内容分为A类题目、B类题目、抢答题目，A类题目侧重于基本实验操作，题目详见附件3；B类题目侧重于在基本实验操作基础上的组合、探究与创造；抢答题目侧重于黑箱建构。具体内容和比赛程序详见附件4。

所有题目都必须由学生两人一组来完成，以体现学生的合作意识。

五、实验器材

各实验点校的参赛学生自带全套初中物理学具、计算器、一个直尺、两个三角板、一只量角器。其他学校的参赛学生不需要带实验器材，届时运用考场准备的实验室器材。

六、评奖办法

比赛为达标式比赛，分为优秀、合格、不合格。通过比赛，达到优秀的学生荣获一等奖，达到合格的学生荣获二等奖，并颁发获奖证书；不合格的学生不获奖。对于获奖学生的辅导教师，颁发优秀辅导教师证书。

未尽事宜，请与青岛市初中物理中心组组长兼课题研究组组长青岛第39中学赵力老师联系，联系电话：13026509911。

附件：1. 2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛各单位参赛学生人数安排表
          2. 2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛各单位参赛顺序
          3.2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛A类题目

          4. 2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛内容、程序
          5.2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛报名表
　　　　　　    　　　 　 青岛市普通教育教研室

   　     　                  2016年1月22日

───────────────────────────
青岛市普通教育教研室              2016年1月22日印发

───────────────────────────
附件1

2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛各单位参赛学生人数安排表
    一、参赛学生人数分配说明
1.第一批“边学边实验”课题实验点校：

包括：青岛5中、7中、21中、26中、37中、39中、50中、51中、57中、59中、61中、实验初中、智荣中学南校、智荣中学北校、超银中学广饶校区、超银中学鞍山校区、银海学校、青大附中。对于上述实验点校，根据各校参加实验的学生人数，并参考往年比赛成绩情况，分配给各校不同的参赛组数（具体组数详见下面分配表）。其中，比赛场地学校另外增加两组参赛名额。

2.第二批“边学边实验”课题实验点校：

包括：青岛16中、22中、27中、31中、33中、47中、49中、53中、62中、63中、64中、二实验。对于上述实验点校，由于各校实验学生人数基本一致，因此各校均分配2组参赛学生。

3.市内三区及局属其他学校：

包括：青岛4中、23中、24中、28中、34中、40中、41中、42中、43中、44中、56中、65中、体校、长泰学校。上述各校各分配1组参赛学生。

4.各郊市、区：

崂山区、城阳区、黄岛东区、黄岛西区、即墨市、胶州市、平度市、莱西市，各派5组学生参加比赛；高新区派2组学生参加比赛。
    二、参赛学生人数分配表
	参赛单位
	参赛组数
	参赛人数

	青岛第4中学
	1
	2

	青岛第5中学
	2
	4

	青岛第7中学
	4
	8

	青岛第16中学
	2
	4

	青岛第21中学
	2
	4

	青岛第22中学
	2
	4

	青岛第23中学
	1
	2

	青岛第24中学
	1
	2

	青岛第26中学
	5
	10

	青岛第27中学
	2
	4

	青岛第28中学
	1
	2

	青岛第31中学
	2
	4

	青岛第33中学
	2
	4

	青岛第34中学
	1
	2

	青岛第37中学
	4
	8

	青岛第39中学
	8
	16

	青岛第40中学
	1
	2

	青岛第41中学
	1
	2

	青岛第42中学
	1
	2

	青岛第43中学
	1
	2

	青岛第44中学
	1
	2

	青岛第47中学
	2
	4

	青岛第49中学
	2
	4

	青岛第50中学
	2
	4

	青岛第51中学
	3
	6

	青岛第53中学
	2
	4

	青岛第56中学
	1
	2

	青岛第57中学
	2
	4

	青岛第59中学
	4
	8

	青岛第61中学
	5
	10

	青岛第62中学
	2
	4

	青岛第63中学
	2
	4

	青岛第64中学
	2
	4

	青岛第65中学
	1
	2

	青岛大学附属中学
	8+2（场地学校）
	20

	青岛实验初级中学
	8
	16

	青岛长泰中学
	1
	2

	青岛第二实验初级中学
	2
	4

	青岛智荣中学南校
	1
	2

	青岛智荣中学北校
	3
	6

	青岛超银中学广饶校区
	5
	10

	青岛超银中学鞍山校区
	4
	8

	青岛体校
	1
	2

	青岛银海学校
	1
	2

	崂山区
	5
	10

	城阳区
	5
	10

	黄岛东区
	5
	10

	黄岛西区
	5
	10

	即墨市
	5
	10

	胶州市
	5
	10

	平度市
	5
	10

	莱西市
	5
	10

	高新区
	2
	4

附件2

2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛各单位参赛顺序
本次比赛分为两个考场，分别按照下列单位或学校顺序进行比赛。

第一考场（各实验点校）：

青岛5中、7中、16中、21中、22中、26中、27中、31中、33中、37中、39中、47中、49中、50中、51中、53中、57中、59中、61中、62中、63中、64中、实验初中、二实验、智荣中学南校、智荣中学北校、超银中学广饶校区、超银中学鞍山校区、银海学校、青大附中。

第二考场（非实验点校）：

青岛4中、23中、24中、28中、34中、40中、41中、42中、43中、44中、56中、65中、体校、长泰学校、崂山区、城阳区、黄岛东区、黄岛西区、即墨市、胶州市、平度市、莱西市。

附件3

2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛A类题目
一、测量性、操作性实验（7个）

实验一、使用温度计测水的温度

操作要求：测出水的温度

实验二、连接两个用电器组成的串联、并联电路

操作要求：电路连接正确

实验三、用伏安法测电阻

操作要求：算出电阻值

实验四、用电流表和电压表测量小灯泡电功率

操作要求：算出电功率值

实验五、用天平测量固体和液体质量（物体待定）

操作要求：测出质量值

实验六、用天平和量筒测量液体和固体的密度（物体待定）

操作要求：算出密度

实验七、测量滑轮和斜面的机械效率（物重、斜面倾角待定）

操作要求：算出滑轮和斜面机械效率值

二、探究规律、建构概念的实验（13个）

实验一、探究光的反射定律

操作要求：得出光的反射定律

实验二、探究平面镜成像的特点

操作要求：得出平面镜成像特点

实验三、探究凸透镜成像规律

操作要求：得出凸透镜成像规律

实验四：使用电流表并探究串、并联电路中电流规律

操作要求：得出I与I1、I2关系

实验五、使用电压表并探究串、并联电路中电压规律

操作要求：得出U与U1、U2关系

实验六、探究欧姆定律

操作要求：得出I与U、R关系

实验七：探究影响电磁铁磁性强弱的因素

操作要求：得出影响电磁铁磁性强弱的因素

实验八、建构密度的概念

操作要求：得出同一种物质m/v值是一定的，不同物质m/v值不同

实验九：探究牛顿第一定律

操作要求：得出平面越光滑，小车运动距离越远

实验十、探究摩擦力大小因素

操作要求：得出影响摩擦力大小因素

实验十一、探究杠杆平衡条件

操作要求：得出杠杆平衡条件

实验十二、探究液体压强规律

操作要求：得出液体压强规律

实验十三、探究阿基米德原理

操作要求：得出探究阿基米德原理

注意：以上各实验（也包括B类题目和抢答题目）必须体现小组合作精神，同一小组的两个学生分工合作，共同完成同一个实验后方可再合作进行第二个实验，依此类推按实验顺序逐一完成所有实验。
附件4

2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛内容、程序
每一场比赛都分为三个阶段，内容如下：

第一阶段：

A类题目，时间10分钟。考查学生的实验操作熟练技能，实验题目5个，从《青岛市初中物理教学手册（2014.9版）》上的20个实验（详见附件3）中抽签选择。

第二阶段：

B类题目，时间10分钟。B类题目2个，均为学生未见过的题目，在要求上高于初中物理的基本实验，是初中所学物理实验方法在新情境下的迁移与运用，这两个题分别侧重于考查“问题解决能力”和“实验探究能力”，具体题目需要入场后现场抽签决定。

第三阶段：

抢答题目。对于提前完成B类题目的学生，在B类题目的剩余时间里，还可以获得继续解决更高难度的“抢答题”的机会，通过小组合作，综合运用创造方法去研究各种“电学黑箱”问题，考查学生的“建构”能力。

附件5

2016年全国“边学边实验”学生实验操作能力大赛青岛赛区比赛报名表

（区市          ）

	学校
	学生姓名
	指导教师姓名

    备注：各区市初中物理教研员、高新区赵霞老师（青岛39中支教城阳
十一中教师，负责高新区报名工作），局属学校教研组长于2016年3月11
日前填写好本单位参赛报名表，并上报赵力老师处。
PAGE
7